20.11.2019 Г. №154
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОХАН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «БОХАН» НА 2020-2022 ГОДЫ»

В соответствии с пунктами 11,13 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ, статьи 40 Основ законодательства Российской Федерации о культуре (утв. ВС РФ 09.10.1992 N 3612-1) (ред. от 29.07.2017),Федерального закона от 29.12.1994г № 78-ФЗ «О библиотечном деле» (ред. от 03.07.2016), руководствуясь Уставом муниципального образования «Бохан»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в муниципальном образовании «Бохан» на 2020-2022 годы», приложение № 1.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный Вестник» МО «Бохан» и на официальном сайте администрации МО «Бохан» (amobohan.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования «Бохан» Улаханову А.И.

Глава муниципального образования «Бохан»
Л.Н. Сахьянов

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением главы администрации МО «Бохан»
от 20 ноября 2019 г. №154

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОХАН» НА 2020 – 2022ГГ.»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие культуры в муниципальном образовании «Бохан» на 2020 – 2022 годы»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 28.06.1995г. № 98-ФЗ, «Основы законодательства РФ о культуре» от 09.10.1992 г. № 3612-1; Федеральный закон от 29.12.1994г № 78-ФЗ «О библиотечном деле», Указ Президента РФот 07.052012г.№597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Устав МО «Бохан»

	Заказчик Программы
	Администрация МО «Бохан»

	Разработчик Программы
	Администрация МО «Бохан», МБУК «СКЦ МО «Бохан»»

	Исполнители программы
	Администрация МО «Бохан», МБУК «СКЦ МО «Бохан»»

	Цели Программы
	1.Создание условий для доступа граждан к культурным ценностям и информационным ресурсам.
2.Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала поселения.

	Задачи Программы
	1. Обеспечение условий для организации массового
отдыха и досуга, обеспечение жителей поселения
услугами учреждений культуры;
2. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения.

	Объемы и источники финансирования программы
	Источник финансирования - собственные средства бюджета муниципального образования "Бохан".
Потребность в средствах на реализацию Программы:
2020 год – 2511,9 тыс. рублей;
2021 год – 2511,9 тыс. рублей;
[bookmark: _GoBack]2022 год – 2511,9 тыс. рублей.

	Сроки реализации программы
	2020 – 2022 годы

	Показатели результативности Программы
	- расширение и улучшение качества услуг;
- сохранение культурных ресурсов, создание условий и предпосылок для удовлетворения культурных потребностей, запросов и интересов различных групп населения МО «Бохан»;
- создание благоприятных условий для творческой деятельности;
- формирование нормативного, организационного, информационного, кадрового обеспечения для сохранения единого культурного пространства;
- увеличение количества посещений библиотек;
- увеличение числа культурно-досуговых мероприятий;
- увеличение числа культурно-досуговых формирований;
- увеличение числа жителей, принимающих участие в культурно-массовых мероприятиях;
- удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг;

	Направления и мероприятия Программы:

	1. «Участие населения в культурной жизни» (МБУК «СКЦ МО «Бохан»»)
1.1. Осуществление культурно - досуговой деятельности на территории поселения.
1.2. Сохранение и развитие творческого потенциала.
1.3.Укрепление единого культурного пространства в поселении.
1.4. Создание условий для массового отдыха жителей и организация обустройства мест массового отдыха населения в поселении.
2. «Библиотечное обслуживание» (библиотека)
2.1. Сохранение культурного и исторического наследия.
2.2. Организация библиотечного обслуживания населения.
2.3. Создание условий для улучшения доступа граждан сельского поселения к информации и знаниям

	Система организации и контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет администрация МО «Бохан»

[bookmark: sub_1200]
2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕШЕНИЯ ЕЕ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ

Программа развития культуры муниципального образования «Бохан» на 2020-2022 год разработана в целях дальнейшего совершенствования работы учреждений культуры по организации культурно-досуговой деятельности среди населения, сохранения культурного наследия и народных традиций, создания экономических условий для успешного функционирования и развития отрасли "Культура".
Роль и значение культуры в общественной и культурной жизни в последние годы неизмеримо возрастают. Культура и искусство становятся важнейшим средством сохранения уникальных самобытных традиций и культурного разнообразия, предметом национального достояния.
Целенаправленную работу по сохранению и развитию культуры поселения проводят 2 учреждения культуры.
В течение последних лет возросла роль народных праздников, обычаев и обрядов в общественной жизни жителей муниципального образования.
Для осуществления дальнейшего развития культурно - досуговой деятельности и традиционной культуры муниципального образования необходимо:
- возрождение и развитие культуры в поселке;
- сохранение традиций проведения народных праздников в рамках календарного круга: Рождество, Крещение, Масленица, Пасха, Троица, Дня матери, Дня пожилого человека и др.;
- сохранение преемственности в культурно - досуговой деятельности для различных возрастных и социальных групп населения;
- вовлечение в культурно - досуговую деятельность семью и детей, соединив эту деятельность с нравственно-эстетическим воспитанием.
На сегодняшний день техническое оснащение и оборудование культурно- досуговых учреждений устарело, что не позволяет обеспечить качественный уровень культурно- досуговых мероприятий. Здания, в которых располагаются учреждения культуры, требуют текущего и капитального ремонта. Для дальнейшего развития творческой деятельности населения поселения необходимы сценические костюмы и музыкальные инструменты. Слабо идёт обновление базы специального оборудования.
Противопожарное состояние объектов культуры находятся в удовлетворительном состоянии, но необходима огнезащитная обработка кровли и отдельных конструкций зданий.
Эти проблемы остались нерешенными из-за недостаточного финансирования и сохраняют свою актуальность. Большую роль в этом играет программа «Развитие культуры муниципального образования «Бохан» на 2020-2022 годы», которая является инструментом решения проблем культуры в нашем муниципальном образовании и выполнения целого комплекса мероприятий.
Программное финансирование мероприятий по реализации программы позволит систематизировать и улучшить работу по приобщению жителей муниципального образования к традиционному художественному творчеству.
Реализация программных мероприятий позволит добиться:
- повышения социальной роли и укрепление авторитета отрасли культуры;
- увеличения доступности населения муниципального образования к услугам учреждений культуры.
Программа будет способствовать духовному развитию личности, сохранению исторической памяти народа и национальных традиций, дальнейшему развитию учреждений культуры.

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ЗАДАЧИ СЕЛЬСКОЙ БИБЛИОТЕКИ

Приоритетными направлениями в деятельности библиотеки являются пропаганда и воспитание культуры чтения среди населения через книгу и чтение, привлечение читателей в библиотеку, к систематическому чтению. Для этого со всеми группами читателей организованы мероприятия: беседы, библиографические обзоры, систематически обновляются разнообразные книжные выставки, сменные стенды о пожарной безопасности.
Значимость и актуальность реализации обозначенных проблем требуют сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны, с сохранением и развитием культурного потенциала сельского поселения, с другой стороны, с выбором и поддержкой приоритетных направлений, обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и увеличение доступа к услугам организаций культуры, создание условий для развития творчества.
Значительная часть затрат, связанных с реализацией Программы, приходится на исполнение муниципального задания муниципальными учреждениями культуры поселения. Программно-целевой метод позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на проведении наиболее необходимых работ, направленных на сохранение и обеспечение функционирования учреждений.
Таким образом, сложность и разносторонность задач улучшения качества жизни за счет духовного, творческого развития личности, обеспечения качественных, разнообразных и доступных населению услуг организациями культуры обуславливают необходимость решения данных проблем программно-целевым методом.

[bookmark: sub_1300]4. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель Программы: Основной целью Программы является создание условий для доступа граждан к культурным ценностям и информационным ресурсам, создание условий для сохранения и развития культурного потенциала и наследия поселения.
Обеспечение условий для организации массового отдыха и досуга, обеспечение жителей поселения услугами учреждений культуры.
Социально-экономическое развитие невозможно без развития культуры. Развитие культуры в поселении - один из основных факторов социальной стабильности, условие для активизации хозяйственно-экономического развития.
Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения.
Программа имеет 2 направления:
I. Участие населения в культурной жизни
Достижение указанной цели в рамках Программы предполагает решение следующих задач:
- Осуществление культурно -досуговой деятельности на территории поселения.
- Сохранение и развитие творческого потенциала.
- Укрепление единого культурного пространства в поселении.
- Создание условий для массового отдыха жителей и организация обустройства мест массового отдыха населения.
Решение поставленных в рамках Программы задач достигается за счет:
- организации творческого досуга населения;
- проведения праздников, культурных акций;
- проведения конкурсов, вечеров отдыха и т.д.;
- создания условий для обеспечения возможности участия граждан в культурной жизни и пользования учреждениями культуры;
- поддержки самодеятельных коллективов в части участия их в конкурсах, культурных акциях.
II. Библиотечное обслуживание (библиотека)
Достижение второй цели в рамках Программы предполагает решение следующих задач:
- сохранение культурного и исторического наследия;
- создание условий для улучшения доступа граждан поселения к информации и знаниям.
- организация библиотечного обслуживания населения сельского поселения.
Решение этих задач достигается за счет:
- содействия созданию и функционированию системы библиотечного обслуживания, способной обеспечить гражданам максимально быстрый и свободный доступ к информации и знаниям, а также сохранение национального культурного наследия, хранящегося в библиотеках.
- пополнения библиотечных фондов.

5. ОПИСАНИЕ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы позволит повысить качество услуг культуры, комфортность их предоставления и их доступность для всех слоев населения. Программа строится на признании за отраслью культуры основополагающего значения при формировании нравственно-эстетических основ жизни общества, духовных потребностей личности.
В основе Программы - положения, ориентированные на преемственность развития культурных традиций наряду с поддержкой многообразия культурной жизни, модернизацию технического и технологического оснащения организаций культуры, привлечение внимания к отрасли с целью участия в культурной жизни муниципального образования большего числа людей.
Реализация Программы будет способствовать повышению уровня нравственно-эстетического и духовного развития общества, сохранению преемственности и обеспечению условий долгосрочного развития культурных традиций, расширению спектра информационно-образовательных, культурно-просветительских, интеллектуально - досуговых услуг, предоставляемых населению, повышению их качества, комфортности предоставления, уровня соответствия запросам пользователей.
Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается:
- в укреплении единого культурного пространства, обеспечении выравнивания доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам различных групп граждан.

6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И КОНТРОЛЬ ПРОГРАММЫ.

Механизм реализации Программы предусматривает:
- совершенствование нормативной базы развития культуры в поселении;
- рациональное распределение и использование бюджетных средств;
- совершенствование годового плана культурно- досуговых и массовых мероприятий;
- подготовку постановлений, распоряжений, положений, смет, программ, в части проводимых культурно-массовых мероприятий, фестивалей, конкурсов, культурных акций, участия самодеятельных коллективов в культурных акциях в поселении и за его пределами.
Координация мероприятий по реализации Программы будет осуществляться через нормативные правовые акты - постановления, распоряжения администрации муниципального образования «Бохан», муниципальные контракты на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг, необходимых для реализации Программы.
Контроль за исполнением мероприятий Программы муниципальным учреждением культуры осуществляет администрация муниципального образования «Бохан».
Исполнителем Программы является директор МБУК «СКЦ МО «Бохан»». Исполнитель Программы несет ответственность за реализацию Программы, качественное и своевременное её выполнение, и целевое использование средств, выделяемых на ее выполнение.

7. СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Период реализации Программы «Развитие культуры МО «Бохан» 2020 – 2022 годы.

8. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

В ходе реализации муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования «Бохан» на 2020-2022 годы» произойдет положительный сдвиг в развитии материально-технической базы, расширятся формы и виды культурно- досуговых услуг населению, а также увеличатся посещаемость учреждений, способствующие дальнейшему развитию отрасли, а именно планируется достижение следующих конечных результатов Программы.

9. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№п/п
	Мероприятие
	Объемы и источники финансирования (тыс. руб.)

	Всего, тыс.руб.

	2020 г
	2021 г

2022 г

	1
	Расходы на обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры "Социально-культурный центр муниципального образования «Бохан»»
	1478,5
	426,6
	512,4
	539,5

	2
	Повышение оплаты труда работников культурных учреждений в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597, от 1 июня 2012 года № 761
	7521,6
	2339,6
	2503,4
	2678,6

	Итого:
	9000,1
	2766,2
	3015,8/
	3218,1

[bookmark: sub_1700]
10. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ

Формы и методы управления реализацией Программы определяются Администрацией МО «Бохан».
Администрация МО «Бохан» является муниципальным заказчиком Программы и координатором деятельности исполнителей Программы.
Администрация МО «Бохан» осуществляет:
- контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию программы;
- подготовку предложений по актуализации мероприятий в соответствии с приоритетами социально-экономического развития сельского поселения, ускорению или приостановке реализации отдельных мероприятий;
- подготовку предложений по созданию или привлечению организаций для реализации мероприятий программы;
- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы, мониторинг выполнения Программы в целом и входящих в ее состав мероприятий.